Especificamente, para o teste de imparidade do segmento Brasil, o Grupo reviu as taxas de
desconto aplicadas, elevando a medida de risco-país, em linha com a redução do rating de
crédito brasileiro atribuído pelas agências de rating internacionais, apesar da convicção na
recuperação económica do país no médio prazo.

Para a determinação do valor de uso procedeu-se à atualização dos fluxos de caixa calculados
em moeda local, utilizando as taxas “WACC” e perpetuidades correspondentes, conforme o
quadro seguinte:

Em 31 de dezembro de 2016, simulou-se o efeito de uma alteração de 50 pontos base nas taxas
de atualização e margem EBITDA subjacentes às projecções da área de negócios do Brasil da
qual resultaram os seguintes impactos ao nível do valor recuperável e à imparidade reconhecida:

Com base nos testes de imparidade efetuados relativamente aos restantes segmentos, não foi
identificada qualquer outra situação conducente ao reconhecimento de perda de imparidade,
incluindo nos cenários de alteração de 50 pontos base nas correspondentes taxas.

Segmentos Valor contabilístico
do goodwill

Taxa
 "WACC"

Taxa de crescimento
longo prazo

Valor contabilístico
do goodwill

Taxa
 "WACC"

Taxa de crescimento
longo prazo

Portugal e Cabo Verde 18.461 6,7% - 7,8% 0,0% 18.461 6,2% - 12,1% 0,0%
Egito 30.352 22,9% 0,0% 67.613 18,1% 0,0%
Brasil 780.501 10,5% 0,0% 1.191.842 10,4% 0,0%
Moçambique 14.929 17,5% 0,0% 20.363 14,3% 0,0%
Africa do Sul 71.668 9,3% 0,0% 61.169 11,0% 0,0%
Argentina 145.498 16,1% 0,0% 171.843 22,3% 0,0%

1.061.409 1.531.291

2016 2015

+50 BP -50 BP

WACC (164.980) 193.940
Margem Ebitda 15.678 (15.547)

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

   Construindo parcerias sustentáveis Página 111 | 248

17. Ativos intangíveis

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015, os movimentos ocorridos nos
ativos intangíveis no Grupo, bem como nas respetivas amortizações e perdas por imparidade
acumuladas, foram os seguintes:

A rubrica “Propriedade industrial e outros direitos” inclui, essencialmente, direitos contratuais, de
superfície e licenças, incluindo as de utilização de software.

Propriedade industrial
e outros direitos

Ativos intangíveis
em curso

Total

Ativo bruto:
Saldo em 31 de dezembro de 2014 63.892 1.333 65.225
Efeito da conversão cambial (10.080) (266) (10.345)